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Abstrakt

Proces encystace je nedílnou a důležitou součástí životního cyklu mnoha organismů.

Jedním z nich je i Giardia intestinalis, významný jednobuněčný parazit obratlovců včetně

člověka. Během encystace se u něj objevují speciální organely nazvané jako encystační

váčky. Ty slouží k akumulaci a transportu materiálu pro budoucí stěnu cysty.

Hlavními proteiny, které se nacházejí v encystačních váčcích a tvoří hlavní stavební

komponenty stěny cysty, jsou CWP1, CWP2 a CWP3. Právě jim se blíže věnuje tato práce.

Struktura a vlastnosti těchto proteinů byly využity k řešení hlavního cíle, kterým byla

identifikace dalších proteinů asociovaných s encystačními váčky.

V experimentální části se podařilo vytvořit systém, který umožňuje cíleně charakterizovat

proteiny a buněčné kompartmenty, a to za využití biotin ligázy z Escherichia coli. Pro tento

systém byly vytvořeny konstrukty, které byly úspěšně vneseny do plasmidů a do buněk G.

intestinalis. Pro účel klonování byla dále optimalizována metoda místně specifické

mutageneze. Exprese zvolených proteinů byla úspěšně detekována během in vitro

navozené encystace. Mimo jiné byla také prokázána přirozená tvorba komplexů CWP1

s neznámým proteinem. V neposlední řadě práce uvádí do souvislosti složení stěny cysty

G. intestinalis s ostatními komponentami cystové stěny u několika dalších parazitických

prvoků.

Abstract

The process of encystation is a vital and important part of life cycles of many organisms.

One of them is Giardia intestinalis, a significant single cell parasite of vertebrates, including

man. During the process of encystation there are unusual organelles, called encystation

vesicles. These serve to accumulate material for the future cyst wall.

The main proteins found in encystation vesicles that compose the cyst wall, are CWP1,

CWP2 and CWP3. This work is focused on these proteins. The structure and properties of

these proteins were used to study the main aim of this work, that is the identification of

other proteins associated with the encystation vesicles.

In the experimental part, a system was created, that allows targeted characterization of

proteins and cell compartments, by utilization of biotin ligase of Escherichia coli. For this

systém, we created specific constructs, that were successfully inserted into plasmids and

into G. intestinalis cells. For the intention of cloning, a method of direct site mutagenesis

was optimalized. The expression of chosen proteins was detected successfully during the

in vitro encystation. Aside, it was proven that CWP1 forms complexes with an unknown

protein. This work relates the composition of cyst wall of G. intestinalis with other

components identified in other parasitic protists.
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1 Úvod

Encystace je nedílnou součástí životního cyklu některých nejen parazitických organismů.

Při encystaci dochází ke vzniku cysty - klidového stádia, které umožňuje přežití

v nehostinném prostředí. U některých parazitických organismů také slouží k přenosu mezi

hostiteli, může figurovat i jako hlavní patogenní agens. Jedním z organismů vytvářejících

cysty je také Giardia intestinalis, významný anaerobní parazit obratlovců včetně člověka

rozšířený po celém světě. U lidí způsobuje intenzivní průjmová onemocnění spojená

s malabsorpcí živin. Tělo hostitele opouští se stolicí ve formě již zmíněné cysty, která může

nakazit další hostitele. V současné době G. intestinalis také figuruje jako vynikající model

pro studium encystačních procesů.

Proces encystace trvá u G. intestinalis přibližně 24 hodin, během kterých dochází u

trofozoitů k řadě vývojových změn, ze kterých lze jmenovat například změnu tvaru buňky,

fragmentaci adhezivního disku nebo dvě kola replikace jaderné DNA. Během encystace se

u G. intestinalis také objevují zvláštní sekreční organely zvané encystační váčky, které

vznikají z cisteren endoplasmatického retikula (Lanfredi-Rangel et al., 2003). Jejich funkcí

je akumulace materiálu pro budoucí stěnu cysty a jeho transportu na povrch buňky.

Součástí encystačních váčků a později i cystové stěny jsou tři proteiny CWP1, CWP2 a

CWP3, jež slouží jako její hlavní stavební komponenty. Díky tomu, že jsou všechny tři CWP

proteiny bohaté na aminokyseliny leucin a cystein, předpokládá se, že se tyto

aminokyseliny účastní proteinových interakcí mezi CWP proteiny a dalšími proteinovými

partnery. Zmíněný leucin v těchto proteinech tvoří motiv leucinových repetic, který se dle

experimentálních dat může takových interakcí účastnit (Hehl et al., 2000). Pomocí

cysteinu všechny tři CWP vytvářejí disulfidické vazby mezi sebou i s ostatními proteiny

(Luján et al., 1995). Právě těchto vlastností bylo využito k řešení hlavního cíle vytyčeného

v této práci, jejíž náplní bylo vytvoření systému pro biotinylaci markerových proteinů ESV

pro jejich následnou proteomickou analýzu. Literární rešerše se zabývá charakterizací

cystové stěny G. intestinalis a popisuje strukturu a vlastnosti proteinů CWP1, 2 a 3.

V neposlední řadě tato práce stručně popisuje komponenty cystové stěny u dalších

parazitických protozoí.
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2 Literární přehled

2.1 Giardia intestinalis

Giardia intestinalis je jednobuněčný střevní parazit patřící do skupiny Excavata,

podskupiny Metamonada a do čeledi Diplomonadida. Je významným původcem střevních

parazitárních onemocnění po celém světě, způsobuje např. průjmy a potíže s absorbcí

lipidů. G. intestinalis postrádá některé organely typické pro vyšší eukaryota, jako jsou

peroxisomy, Golgiho aparát nebo klasické mitochondrie, které se u tohoto prvoka

vyskytují ve formě vysoce redukovaných mitosomů. Kromě mitosomů je G. intestinalis

charakteristická také přítomností dvou jader, přísavného disku a osmi bičíků – konkrétně

šesti předních a dvou zadních. Díky své snadné kultivaci a osekvenovanému genomu je G.

intestinalis dobrým modelovým organismem. Díky své fylogenetické pozici jako zástupce

časně se odštěpujících skupin eukaryot je využívána jako modelový systém pro studium

základních buněčných procesů a jejich evoluce. G. intestinalis v současné době také funguje

jako vynikající model pro studium encystačních procesů (Einarsson et al., 2016).

2.1.1 Životní cyklus

Během životního cyklu se G. intestinalis vyskytuje ve dvou stádiích – trofozoit a cysta.

K nákaze dochází buď fekálně-orálním způsobem, nebo alimentární cestou, tedy požitím

infekční cysty v kontaminované potravě nebo vodě. V trávicím traktu v oblasti duodena a

jejuna pak dochází k excystaci. Z každé cysty vzniknou trofozoiti, kteří se posléze množí a

zůstávají v lumen střeva přichycení k epitelu pomocí přísavného disku.

2.1.1.1 Encystace

Giardia intestinalis opouští tělo hostitele ve formě cyst. Encystace nastává po průchodu

trofozitů do dolních částí gastrointestinálního traktu a je vyvolána vyšší hodnotou pH a

vyšší koncentrací žluči v těchto místech. Encystační proces trvá 20-24 hodin a lze ho

rozdělit na ranou a pozdní fázi. Během rané fáze dochází k expresi proteinů cystové stěny

a jejich transportu k buněčné membráně. Během pozdní fáze poté dochází ke změně tvaru

buňky a dále pokračuje syntéza cystové stěny (Einarsson et al., 2016).

Encystující trofozoiti obecně prochází řadou vývojových změn, jejichž konečnou fází je

tvorba stěny cysty. Během encystace probíhají dvě kola replikace DNA, ovšem bez

cytokineze. Konečným produktem je cysta se čtyřmi tetraploidními jádry. Při encystaci

dochází k již zmíněné modifikaci tvaru z kapkovitého trofozoita na oválnou cystu o

rozměrech přibližně 11,6 m × 6,4 m (Buchel et al., 1987). Dochází také k internalizaci

bičíků, fragmentaci adhezivního disku a ke vzniku encystačních váčků (ESV) (Palm et al.,

2005). Schéma transformace trofozoita na dokončené cystové stádium viz obrázek 1.
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2.1.1.2 Excystace

Po požití hostitelem se infekční cysty G. intestinalis dostávají do jeho trávicího traktu. Při

průchodu žaludkem dochází k jejich aktivaci žaludečními kyselinami při optimálním pH

1,3 - 2,7 (Bingham a Meyer, 1979). Při dosažení oblasti tenkého střeva dojde ke spuštění

samotného excystačního procesu. Na pólu cysty dochází k otevření cystové stěny a

vynoření prvního bičíku. Následně se otvor zvětšuje a obnažuje se celá buňka. Čerstvý

excyzoit ještě nevykazuje typické morfologické znaky pro G. intestinalis, např. si zachovává


[…]


proteinu, jedná se pravděpodobně o artefakt použité anti-BAP protilátky.

6.3.5 Encystace u ostatních diplomonád

Pomocí bioinformatických analýz lze proteiny strukturně podobné s CWP proteiny G.

intestinalis identifikovat u několika příbuzných prvoků z řádu Diplomonadida

(Spironucleus salmonicida a Trepomonas sp.). U S. salmonicida nebylo nalezení proteinů,

které vykazují určitou homologii s CWP1 G. intestinalis, překvapivé, jelikož se o jejich

existenci zmiňují i experimentální data v literatuře (Xu et al., 2014). Překvapivá je ovšem

samotná existence těchto proteinů, jelikož u S. salmonicida nebylo stádium cysty doposud

nikdy detekováno (Xu et al., 2014). To by mohlo znamenat, že existence tohoto stádia

v životním cyklu by mohla být redukována až druhotně. Pravděpodobnější však je, že

stádium cysty se v životním cyklu S. salmonicida skutečně objevuje, pouze nebylo z blíže

nezjištěného důvodu nikdy detekováno. Ani in vitro encystace tohoto parazita se doposud

nepodařila. Tuto hypotézu podporují i výsledky genomové analýzy dostupné v literatuře a

skutečnost, že tyto pravděpodobné proteiny cystové stěny jsou při experimentální expresi

v G. intestinalis vloženy do cystové stěny (Xu et al., 2014). Experimentální data zabývající

se přítomností cystového stádia u Trepomonas sp. nebyla nalezena. Tento organismus je

ale na rozdíl od G. intestinalis a S. salmonicida volně žijící, přítomnost nalezených proteinů

by tedy mohla naznačovat, že tento styl života se mohl vyvinout až jako sekundární

adaptace.
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Na základě alignmentu všech tří CWP proteinů u G. intestinalis, včetně kmene P15 a

assemblage B, s nalezenými CWP proteiny třídy 1 a 2, CWP C a CWP D u S. salmonicida a

CWP proteinem u Trepomonas sp. je patrné, že všechny uvedené proteiny společně sdílejí

vysoký stupeň sekvenční podobnosti, některé aminokyseliny jsou navíc konzervované ve

všech sekvencích. Z porovnání všech sekvencí lze vyvodit závěr, že cysty a jejich tvorba

jsou podobné u různých zástupců z řádu Diplomonadida.
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7 Závěr

Tato práce se zabývá identifikací a izolací proteinů asociovaných s ESV parazitického

prvoka G. intestinalis. Experimentální část je tedy zaměřena na vytvoření systému, který

umožňuje cíleně charakterizovat proteiny a buněčné kompartmenty za využití biotin

ligázy BirA získané z Escherichia coli. Pro tyto účely bylo vytvořeno několik konstruktů,

které se podařilo úspěšně zaklonovat do vektorů a posléze transfekovat do buněk G.

intestinalis. Pro potřeby klonování byla také optimalizována metoda místně specifické

mutageneze. U všech vybraných proteinů byla úspěšně detekována exprese, která byla

navíc stabilní a snadno navoditelná. Pomocí fluorescenční mikroskopie byla potvrzena

buněčná lokalizace proteinů – pro proteiny CWP1 a CWP3 v ESV, pro BirA v cytoplasmě.

Dále bylo zjištěno, že protein CWP1 tvoří za přirozených podmínek komplex s neznámým

proteinem.

Nové proteiny asociované s ESV se identifikovat nepodařilo, neboť bylo zjištěno, že BirA

pravděpodobně neproniká do ESV a tudíž se nedostává do kontaktu s CWP1 a nemůže ho

biotinylovat. Proto byl vytvořen nový konstrukt pro BirA, obsahující navíc signální

sekvenci do ER, aby byl zajištěn jeho kontakt s CWP1. Exprese takto upraveného proteinu

byla úspěšně detekována, nicméně jeho buněčná lokalizace nebyla dosud spolehlivě

určena. Pravděpodobné je, že se v buňce nachází na více místech. Z důvodu časové

náročnosti projektu nebyly další experimenty provedeny. V neposlední řadě práce uvádí

do souvislosti složení stěny cysty G. intestinalis a ostatní komponenty cystové stěny u

několika dalších parazitických prvoků.
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8 Seznam použitých zkratek

5´UTR 5‘ nepřekládaná oblast mRNA

Arf1 GTPáza Golgiho komplexu

BAP „biotin acceptor peptide“

BirA proteinová biotin ligáza

BSA „bovine serum albumin“

COWP „cryptosporidium oocyst wall protein“

Cre/loxP rekombinační systém

CWP „cyst wall protein“ G. intestinalis

DMSO dimethylsulfoxid

dNTPs deoxynukleotidy

DSP dithiobis (succinimidyl propionát)

EDTA polyaminokarboxylová kyselina

ER endoplasmatické retikulum

ESV encystační váčky

G418 geneticin

GalNAc β(1-3)-N-acetylgalaktosamin

GlcNAc β(1-4)-N-acetylglukosamin

HA-tag hemagglutininový tag

HCNC „high cysteine non-variant cyst“ protein

KDEL signální sekvence směrující proteiny do endoplasmatického

retikula

LB „Lysogeny broth“ , růstové médium pro bakterie

LRR strukturní motiv leucinové repetice

LRRNT_2 proteinová rodina „Leucine rich repeat N-terminal domain“

OCT ornitin karbamoyltransferáza

PBS fosfátový pufr

PCR polymerázová řetězová reakce

Sar1 GTPáza COPII váčků

SDS dodecylsíran sodný

SOC „super optimal broth with catabolite repression“, růstové médium

pro bakterie

TgOWP „Toxoplasma gondii oocyst wall protein“

TGS „Tris-glycine-SDS“ pufr

VSP „variable surface protein“, povrchový protein G. intestinalis

https://en.wikipedia.org/wiki/Catabolite_repression
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