Oponentský posudek diplomové práce Bc. Lenky Markové

Proteom encystačních váčků Giardia intestinalis

Tvorba cyst a vytvoření funkční cystové stěny je základní podmínkou k přežití mnoha

mikroorganismů v enviromentálním prostředí a - v případě parazitických organismů – také

k přenosu mezi hostiteli. Předkládaná diplomová práce má ambici přispět k poznání

proteomu encystačních váčků giardií, zajímavých organel, které se účastní sekrečního

procesu proteinů cystové stěny. Základními metodami, které byly k dosažení cíle zvoleny,

jsou in vivo enzymatické značení, resp. biotinylace CWP proteinů, izolace jejich komplexu s

interagujícími proteiny a jejich charakterizace pomocí hmotnostní spektrometrie. Diplomová

práce se přiblížila k vytčenému cíli, přestože jej nenaplnila; zvolené experimentální postupy

jsou adekvátní a na úrovni state-of the-art metod. Autorka postupně vyřešila metodické

obtíže a zřejmě z časových důvodů se jí nepodařilo dovést práci až k identifikaci nových

neznámých proteinů encystačních váčků. Nicméně objem experimentální práce je značný,

taktéž spektrum použitých metod, které diplomatka zvládla, je velmi široké, od kultivace,

bioinformatiky, imunodetekci proteinu, po pokročilé metody molekulární biologie

(koexprese, místně cílená mutageneze). Diplomová práce má 69 stran, dodržuje očekávané

členění a rozsah kapitol.

a) Po věcné stránce lze práci vytknout poměrně málo. U diplomové práce nevadí, že

nepřinesla nové autonomní výsledky, nicméně vytvořila pro ně předpoklady, že mohou být

v reálné době dosaženy (přítomnost BirA pravděpodobně také v lumen cisteren ER,

uspokojivá exprese CWP1-BAP). Literární zpracování diplomové práce však trpí mnohými

neduhy. Úvod a literární přehled bohužel svědčí o horší orientaci autorky v obecných faktech

protozoologie (a to je jen pět prvoků, o kterých píše), nicméně popis tvorby a stavby

komponent cystových a oocystových stěn je dostačující. Je zarážející, že vlastní proces

encystace giardií je v práci zmíněn jen minimálně, nejsou popsány jednotlivé fáze encystace,

co se v nich děje, neboť i to je důležité vzhledem k biogenezi a sekreci obsahu ESV. Autorce

by rešerše v tomto ohledu umožnila lépe pochopit proces encystace giardií a mohla by se

vyvarovat chybných tvrzení, např. str. 1, že cysta je hlavní patogenní agens, str. 2, že během

encystace probíhají dvě kola replikace jaderné DNA a že vznikají 4 tetraploidní jádra. Taktéž

nedochází k rozpadu či resorpci bičíků (str. 3). Není zmínka o fázi buněčného cyklu, ze které

se giardie encystují. Při popisu ESV zcela chybí rešerše dosud identifikovaných giardiových

proteinů, kromě CWPs, které byly již do ESV lokalizovány (např. Reiner et al. 2001, Touz et al.

2002, Marti et al. 2003, Krtková et al. 2016). V kapitole Materiál a Metodika chybí některé

důležité věci. Např. konkrétní složení kultivačního a encystačního média, specifikace typu

Western blotu a metody vyvíjení imunoreakce na membráně, chybí koncentrace selekčních

antibiotik, chybí specifikace střídání teplot použitých k narušení stěny bakterií, chybí

označení použité protilátky proti CWP1, chybí složení „vzorkového“ pufru, chybí koncentrace

biotinu přidaná v závěrečné eluční fázi. V kapitole Výsledky chybí endogenní kontrola

proteinového loadu na SDS-PAGE, v legendě k obr. 33 je popisována frakce A7 – v obrázku

ale chybí, popis pozorovaných jevů z imunofluorescence a Western blotů ve Výsledcích

v některých případech neodpovídá tomu, co je pak diskutováno v Diskuzi. Vlastní kapitola

Diskuze trpí tím, že nebyly dosaženy konkrétní nové výsledky, které by bylo možné

konfrontovat s informacemi od jiných autorů. Je proto logicky zaměřena spíše na jednotlivé

experimentální kroky. Chybí ale zasazení do kontextu již identifikovaných proteinů

encystačních váčků, opět nejsou zmíněny, biogeneze a zániku ESV, a sekreční dráhy CWP od

ER po jejich extracelulární lokalizaci vně cysty. Tato dráha je popsána do značného detailu a

je jí věnováno mnoho studií. Ocenit je třeba v kapitole Diskuze snahu odůvodnit jednotlivé

experimentální nezdary a zdůvodnění volby alternativních postupů.

b) Po formální stránce lze vytknout poněkud neobratný jazyk diplomatky především

v literárních částech práce, např. „organely jsou stádiově specifické“ (str. 5), „T. gondi za svůj

život projde stádiem oocysty, sporocysty a tkáňové cysty“ (str. 9), „lahve… byly zcystovány“

(str. 32), „buňky narostlé na povrchu encystační lahve“ (str. 32). Někdy si autorka protiřečí,

např. str. 12, řádek 1: „prvokem, který tvoří stádium cysty je Spironucleus salmonicida…, a

pár řádků pod tím: „…ačkoliv u tohoto prvoka nebylo nikdy stádium cysty detekováno“.

Oproti tomu vlastních překlepů se vyskytuje minimum, citace jsou uvedeny velmi pečlivě.

Z formálních nedostatků lze dále uvést např. testované koncentrace crosslinkeru by měly být

uvedeny v kapitole Materiál a Metodika, nikoliv až ve Výsledcích, podobně zdůvodnění

použití 5´UTR oblasti pro CWP1 a SP v kazetě pro expresi biotin ligázy patří již do Metodiky.

V Metodice str. 24 se uvádí, že pro amplifikaci DNA se postupovalo dle doporučeného

protokolu pro Q5 High-Fidelity DNA polymerázu. V PCR reakci ale byla použita 4x větší

koncentrace této polymerázy, než protokol doporučuje. Zpřehlednění složitého systému

kontrol a frakcí při izolaci interagujících proteinů by prospělo grafické schéma, ze kterého by

bylo jasné, čemu odpovídají jednotlivé kombinace z hlediska použití lyzovaných a

nelyzovaných buněk, použití/nepoužití crosslinkeru, merkaptoetanolu a DMSO. Legendy

obrázků by ideálně měly být samonosné, použité zkratky by měly být uvedeny také přímo

v legendě k obrázku. I přes jmenované věcné a formální nedostatky je předložená práce

vypracována v upravené, přehledné formě a objem a rozmanitost provedených experimentů

poukazuje na získané laboratorní dovednosti autorky.

Závěr: Dle mého názoru předložená práce splňuje požadavky kladené UK v Praze na

diplomovou práci. Proto doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byla přijata jako součást

závěrečné zkoušky magisterského studie.

Otázky:

1/ Jaká je pravděpodobná role ESV pro biogenezi/processing proteinů cystové stěny? Jak

vznikají ESV a jaké posttranslační modifikace přicházejí v úvahu u CWP proteinů? Existují

organely analogické ESV u jiných prvků, kteří vytvářejí stěnu cysty nebo oocysty?

2/ V diplomové práci se zatím nepodařilo ověřit, zda je systém biotinylace uvnitř ER je

funkční, ani zda se BirA nachází přímo v lumen ER. Jaké metody či postupy by autorka

použila, aby uvedené informace získala?

3/ Diskuze str. 60 – interpretace obr. 30, N+M – „neredukovaný komplex obsahující CWP1 o

velikosti 40 kDa se po redukci rozpadá na protein o velikosti 25 kDa a komplex o velikosti ~

50 kDa“. Jak lze uvedené tvrzení objasnit?

4/ Proč se přidává biotin ještě k poslední eluční frakci, když předtím byly buňky inkubovány

18 hod v encystačním medium s 100 µM biotinem? Jakou výslednou koncentraci měl přidaný

biotin k poslední frakci?

5/ Byl by problém použít metodu BioID u giardií (promiskuitní biotin ligázu), pokud by se ji

podařilo targetovat do ESV? Co tomu brání?

6/ Zvažovali jste se školitelem při interpretaci obr. 31 (Testování hypotézy tvorby

proteinových komplexů v cystách) možnost detekce dimerů CWP1, či heterodimerů s jinými

CWPs, vzhledem k přítomnosti LRR domény, která je považována za doménu dimerizační?

Molekulová velikost až 55kDa u WB-M a CWP-M by tomu nasvědčovala.
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